
Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Název práce: Zapojení laiků do liturgie 

Jméno autora: Bohumír Jirčík 

Předmět a cíl práce: 

Práce se má dle svého zadání věnovat otázce zapojení laiků do liturgie. Jejím cílem má být 

poukázat nejen na to, že všichni křesťané jsou jako celek aktivním subjektem liturgického 

slavení, ale i na specifické poslání, které mohou a mají laici při liturgii rozvíjet (zejména na 

základě svého křestního zasvěcení). 

Autor důležitost laiků při liturgii sice konstatuje, ale její hlubší teologická východiska ani 

praktická hlediska příliš reflektuje. Nakonec tak práce spíše nabízí přehled některých důležitých 

součástí liturgického života církve (především svátostí a svátostin). 

Argumentační linie: 

Protože samotná teologická východiska zapojení laiků do liturgie práce příliš nesleduje, nemůže 

je ani dostatečně zohlednit a rozvíjet. Spíše než o argumentaci se tak jedná o přehled a celý text 

má popisný charakter. 

Jazyková a formální úroveň, práce s literaturou: 

Podle vedoucího splňuje minimální nároky kladené na práci daného typu. 

Celkové hodnocení: 

K závažnějším výtkám patří to, že práce nerozvíjí argumentaci ve prospěch nějaké teze, 

nesleduje hlubší teologická východiska zapojení laiků do liturgie a že zůstává popisná. Na 

druhou stranu je patrná snaha text uspořádat přehledně a strukturovaně. Také lze ocenit úsilí a 

ochotu autora zohlednit podněty vedoucího. Navzdory uvedeným výtkám se tak vedoucí 

domnívá, že text předložený k obhajobě by mohl minimální požadavky bc. práce splňovat 

Hořiněves 19. srpna 2021 doc. Jan Hojda, Th.D. 


